nerunt in castra: ea res animum addidit Aemilio. At Volsci freti suorum multitudine, atq; hoc ipso magis quòd Romanus non prodiret in aciem, condensati subibant aduersum tumulum. Consul passus eos cliuum per otium ascendere. Et circa uallum opera mulsum insumere, mox dato signo multis simul locis per dirutas munitiones emisit milites. Itaq; alij cominus pugnant gladijs, alij è munimentis subiectos feriebant missilibus nullo ictu irrito, ut in constipata multitudine. Volsci multis amissis reiecti à tumulo egre in castra sua refugerunt. Romani iam tuti frumentatum in agros eorum descenderunt ad subleuandam castrensem inopiam. Instante deinde comitiorum tempore Aemilius mansit apud exercitum, pudore clidis ignominiose, qua partem maximam militum amiserat: collega eius tribunis cura castrorum commissa in urbem profectus est: cõvocatoq; ad comitia populo, consularium aliquot quibus plèbs consulatum dari cupiebat ratione nulla habita, quòd hi magistratum non peterent, de solis candidatis centuriatim collegit suffragia. hi erant designati à senatu, quos iussit renuntiare consules, non admodum gratos plèbeijs hominibus. designati sunt in annum sequentem consules iunior frater eius qui præerat comitijs M. Fabius Cæsonis F. L. Valerius M. F. qui de Cassio ter consule tyrannidis affectate damnato supplicium

plicium sumpserat. Hi magistratu inito retulerunt ad senatum de supplemento conscribendo pro desideratis ad Antium militibus: impetratoq; in id s. c. dixerūt ut ad certam diem praesto essent militaris aetatis homines daturi nomina. quamobrem tota urbe tumultuatum est, pauperimo quoq; seditiosè uociferante & detrectante uel senatus uel consulum imperia, quādo promissa de diuidendis agris sint irrita: confluebantq; cateruatim ad tribunos proditionem eis exprobrantes, & magnis clamoribus flagitantes illorum auxilium. Cumq; alijs non uideretur tempestiuum externo bello instante domesticas renouare inimicitias, unus eorum C. Manius negabat se prodita plebe permissurum delectū consulibus, nisi prius decemuiris agro publico diuidendo creatis, & s. c. super hoc promulgato. & cum consules ei contradicerent, praesens bellum causantes per quod staret quo minus promissa soluerentur, negabat se uerba eorum morari, dicens omni ui delectum se prohibiturum. & fecit, nihil tamen potuit efficere. nam C O S S. progressi in campum Martium, positis ibi sellis delectum habebant, & qui citati non parerēt, eos quoniam ipsos ducere nequibant, mulctabāt peculio, si qui agros haberent caesis arboribus, uillis dirutis: qui uero alienos fundos à se cōductos colerēt, corū agētes firētesq; instrumētum rusticum, iuga bouum & iumenta pecoraq; tum

ferra

ferramenta omnis generis, uasa, uehiculaq; intercessore delectus tribuno nullam opem ferre ualente. nihil enim potestatis extra urbem habent, quòd circumscripta sit mœnibus : imò ne pernoctare quidem extra urbem eis fas est, nisi Latinis feriis, quando omnes po. Ro. magistratus pro communi salute in Albano monte Ioui sacrificant. hodieq; manet is mos, ut tribuni nihil pro potestate agant extra mœnia. quin etiam ciuili belli, quod nostra ætate gestum est omnium maximum, idonea causa uisa est multis h. sc. : quòd aliquot tribuni plebis quæsti se ab eo imperatore qui tum tenebat Italiam ui urbe pulsos, ne quam amplius potestatem haberent, ad Gallicos exercitus eorumq; imperatorẽ quasi nusquam aliàs euti, confugissent. qua occasione ille usus, ut magistratui plebis potentissimo sua potestate cõtra maiorum iusurandum priuato succurrẽs pio iustoq; bello, armis in urbem tribunos restituit. sed tunc plebeij homines tribunitia potestate nihil adiuui submiserunt animos, & uenientes ad delectum dabant nomina, signaq; sequi sacramento adigebantur. itaq; supplemento legionum conscripto consules sortiti sunt provincias. Fabio is obuenit exercitus qui ad iutulam sociorum missus fuit, Volsci Valerio, cui etiam supplementum conscriptum est datum ducẽdum in provinciam. Cuius aduentu cognito hostibus uisum est consultius alterum exercitum accersere, castra in

munitionem locum transferre, cauere ne per contemptum & temeritatem in periculum ut ante incidant: quae omnia perfecta sunt celeriter: fuitq; ambobus ducibus idem belli gerendi propositum, suas munitiones tueri si quis inuadat, alienas per uim non aggredi: quo factum est ut multum temporis contereretur his cunctationibus, nec tamē in ea mente permanere potuerunt. quoties enim ex utrisq; castris frumentatum aut ad alia necessaria petenda mitteretur copiarum pars aliqua, conflictus sequebantur & uulnera alternante uictoria: quod cum sepius fieret, cadebant non pauci, plures sauciabantur. Sed Romanorum iactura non supplebatur: Volscorum exercitus augebatur alijs post alios ueniens. ea fiducia duces produxerūt eos in aciem: cumq; Romani quoq; prodissent, acris pugna equitum, pedum, uelutum commissa est ex aequo exercitatorum & alacrium, unoquoq; in seipso collocante spem uictoriae. Vt uero multi utrinq; occubuerunt, plures semineces iacebant, reliqui pauci ne ipsi quidem rem gerere poterant, scutis pregraunte infixorum telorum multitudinem inutilibus, hebetatis aut praefractis gladijs, continuato per totum diem labore solutis nervis & ad inferendos ictus debilibus, sudore, siti, anhelitu, sicut fit per aestum in longo certamine utrosque uexantibus, nullo memorabili pugnae precio facto, libenter ambo exercitus signo per
duces

duces dato receperunt se in castra sua. Neutri postea progressi sunt in aciem, sed obseruabant è propinquo frumentatorũ, pabulatorum, aquatorum, lignatorum exitus. In urbe tamen multi opinabantur atq; etiam uulgo iactabant, exercitium Romanum cum uincere posset, data opera nihil egregium gerere, odio consulis & indignatione in patres ob dolo frustratam spem diuisionis agrorum. Ipsi quoq; milites consulem ut parum peritum imperatoriarum artium culpabant missis priuatim ad necessarios suos literis. Interea dum hæc in castris geruntur, in urbe obseruata sunt multa prodigia deorũ iram significantia, exaudite ominose uoces incerto autore, obuersate oculis noue spectrorum facies. quæ omnia eò tendebant, ut creditum est uatibus simul consulis & pontificibus, offensos esse deos quorum sacra non rite fierent. quam ob rem magna inquisitione secuta, tandem indicium ad pontifices delatum est, unam Vestalium ignis sacri custodum Opimiam amissa uirginitate sacra polluere. Cuius criminis uera confessione questionibus expressa, alijs quoq; argumentis conuictam traduxerunt per medium comitium, dempta prius capiti corona suis manibus, uiuamq; defoderunt in specu subterraneo. duos uero eius corruptores flagitiij coargutos confestim necauerunt uerberatos publice. Quo facto mox litatum est, & uates responderunt placata iam

n n s esse

esse numina. Consules deinde ad comitia uenerunt, certatumq; magna contentione inter plebem & patritios: dum hi aliquem è iunioribus impigrum, & minime popularem designari cupiunt, studentes candidato suo Appij Claudij filio plebeys infensissimi, uiro arroganti & audaci, clientelis etate sua pollentissimo: plebs contra senioremem aliquem sibi dari consulem postulat spectata iam equitatis & nihil curaturum nisi Reipub. commoda. magistratus quoq; huius dissidij contagium corripuit, alieris alterorum potestatem irritantibus. quoties enim consules indicerent comitia quibus candidati consulatum peterent, tribuni pro sua potestate intercedebant. rursus quoties hi uocarent ad comitia populum, consules non sinebant, contententes suum hoc esse officium. incessabantq; se criminationibus mutuis stipati factiosis ciuibus, interdum ira usq; ad pugnos prorumpente, ne minimum ab armis abesset seditio. id uidens senatus diu considerauit quidnam agendum esset, nec ui cohibere ualens plebem, nec uolens oedere. Sententiarum altera rigidior erat, dictatorem comitiorum causa dici aliquem ciuem idoneum: eum pulsus uitiosis & contagiosis hominibus, correctoq; siquid superiorum magistratum inscitia labefactatum esset in Reipub. eaq; arbitrato suo cōstituta magistratus creare uiros optimos. Altera mitior, interreges eligi è
natu

nata maximis honoratissimisque, quibus cura sicut optima fiat creatio magistratuum, quemadmodum factum est expulsis regibus. In hanc pluribus euntibus interrex nominatus est A. Sempronius Atratinus abrogatis reliquis magistratibus. qui ad certos dies administrata sine seditione Republica, designavit alium ex more Sp. Lartium. Is centuriatis comitijs secundum classes collectis suffragijs cum bona utriusque partis gratia designavit C. C. S. C. Iulium plebis studiosum, Q. Fabium Casonis F. I. I., addictum optimatibus. Hunc plebs priore consulatu nihil offensa passa est adipisci secundum odio Appij, gaudens repulsa ipsius filij. procercs etiam qui requirebant consulem industrium, nihil temere plebi concessurum, probabant hunc seditionis exitum. Horum consulatu Acqui facta in Latiorum agros irruptione, abegerunt multum mancipiorum atque pecorum repentino latrocinio. Veientes quoque Etruscus populus bonam Romanam agri partem infestaverunt excursionibus. Cumque senatus dilatis in aliud tempus Aequis à Veientibus decrevisset res repeti, illi videntes sibi esse impune primum maleficio, rati fore et in posterum, eò venerunt audacie, ut non iam prädatoria manu, sed iusto exercitu Arzonam expugnarent: direptisque villis simul cum oppido ditati præda domum se reciperent. Veientes legati Romanis responderunt nihil ad se per

se pertinere illos prædones profectos ex alijs Hetruscorum populis, atq; ita re infecta eos dimiserunt. Quod ubi senatui renuntiatum est, bellum Veientanum decrevit ambobus COS S. Reclamatum est tamen huic senatus placito, multis decretantibus militiam, & plebi renouantibus memoriam agrorũ diuisionis decreta ante quinquennium, querentibusq; illis sibi fide publica, & totius Hetruria bellum id fore iactantibus, si Veientibus succurrant ceteri populi. Nihil tamen horum uerba ualuerunt, sed s. c. plebiscito confirmatum est, suasu & hortatu sp. Lartij. Post hæc COS S. cum exercitibus profecti seorsum non longe à Veijs castrametati sunt: & cum per aliquot dies hostis non prodiret, depopulati agrum abactaq; præda quam plurima domum reduxerunt copios. nec aliud eorum consulatu memorabile gestum est.

DIONYSII ALEXAN-

DRI F. HALICARNASSEN.

antiquitatum siue Originum

Romanarum, Liber

Nonus.

In quo bellum cum Veientibus. Fabiæ gentis internecio. Seruilius accusatus. contentiones urbanæ. Appii mors. Bellum cum Aequis ac Volscis. tempus annorum xx.

SEQ

EQVENTIS anni magistratum comitijs rursus inter partes orta est contentio, optimatibus utrunq; suae factionis consulem destinantibus, plebe popularibus fauente pari studio: quae non prius cessauit quam inter partes conuenit ut unaquaq; daret consulem. à senatu designatus est Ceso Fabius II. is qui Cassium tyrannidis reum peregerat: à plebe Sp. Furius, LXXV. Olympiade, principe Athenis Calliade, quo tempore Xerxes expeditionem fecit in Graciam. Ad hos quamprimum magistratum inierunt uenit Latinorum legatio, petens à senatu ut ad se mitteretur aliter consulem cum exercitu, qui compefcat Aequeorum insolentiam: Etruria quoq; uniuersa moueri nuntiabatur, breui in armis futura. Coactum enim erat gentis concilium: ubi cum Veientes enixissimis precibus egissent ut eos in societate belli contra Romanos gerendi pertraherent, tandem decretum est, licere Etruscis qui uelint ire in eam militiam, ita ut iustum exercitum Veientes colligerent. His in urbe cognitis iussi sunt Coss. exercitibus conscriptis contra hostes ire, aliter Latinis opem laturus, aliter cum Etruscis bellum gesturus. His obnitebatur Sp. Icilius unus è tribunorum collegio, quotidianis concionibus promissam agrorum diuisionem à senatu exposcens, negansq; se passurum uel de bello uel de ulla alia re
 agi

agi decerni ue nisi prius exeat decemuiris fini-
 niendo ac diuidendo agro publico, sicut plebi
 promissum fuerat. Hic herentem senatum nec
 expedientem consilium App. Claudius submo-
 nuit, darent operam dissidium inter tribunos
 fieri: potestatem enim illam intercessoriam sa-
 cro sanctam & legibus confirmatam non posse
 nisi suis met dissolui uiribus. & quia unus quili-
 bet eorum hac potestate sit praeditus, curarent
 semper consules ut unum è collegio, si non plures,
 sibi ac senatui conciliant, cuius opera utantur
 aduersus ceteros. Ea sententia ualde probata
 est C O S S. & patrum primoribus: effeceruntq;
 omnibus tentatis ut quatuor è tribunis in partes
 senatus transirent. qui aliquandiu rationibus
 conati Icilium auertere ab actionibus agrarijs
 donec redirent pacata tempora, illo peruicaci-
 ter manente in proposito, & non cessurum se
 decerante, adeo ut ausus sit coram populo super-
 bissimam uocem edere, malle se Etruscos cete-
 rosq; hostes urbe potitos uidere, quam occupato-
 res publico agro frui sine: tandem arrepta oc-
 casione aduersandi honestissima, quando etiam
 plebs offendebar tam impotenti dicto, aiunt se
 actioni collega intercedere: aperteq; iam stabant
 à senatu & cōsulibus. ita desolatus Icilius nihil
 amplius poterat. Post hæc delectus est habitus:
 & quicquid usus belli posceret subministraba-
 tur magna promptitudine tam priuatum quam
 publ

publicè. Consules sortiti exercitus eduxerunt celeriter, Sp. Furius in Aequos, Cæso Fabius in Etruriam. Spurio successerunt omnia feliciter, hostibus non ausis cōgredi, multumq; præda atq; captiuorum hac expeditione partum est. nam ferme totum hosticum peruagatus est agens & ferens, prædam omnem largitus militi, quo factum est ut prius etiam plebis amator habitus, tum existimationē eam confirmauerit: ex ætōq; militiæ tēpore integras & diatas reduxit copias. Alter cōsul Cæso Fabius egregie functus omnibus imperatorijs munijs nullam tamē rerum gestarum laudem retulit, non sua culpa, sed quòd exosus esset exercitui, ob Cassium cōsulem, quem conuictum affectata tyrannidis affecerat extremo supplicio. nam neq; imperata eius exequerentur celeriter, neq; loca sibi opportuna occupabāt, quæ ab atacriter aggredientibus uel ui uel furto occupari poterant, neq; aliud quicquam prompte faciebant quod ad honorem atq; gloriam ducis sui posset cōducere. reliqua tamen eorum insolentia tum ipsi minus molesta erat, tum Reipub. non admodum noxia: postremum autem peccatū non mediocrem utriq; attulit ignominiam coniunctam periculo. Cū enim acies utrinq; in mediū castrorum campum descendissent totis uiribus, multis editis egregijs facinoribus, & hoste in fugam uerso, nec persecuti sunt eum consule uehementer instant, nec castra expugnare uoluerunt.

sic

*sed relicta imperfecta uictoria in sua castra re-
 uersi sunt. Cumq; imperatorē eum quidā appel-
 lare conarētur, magnis clamoribus uniuersi con-
 uitiabātur, dicentes per ipsius imperitiā deside-
 rari multos uiros strenuos: & post multas uerbo-
 rum cōtumelias irati postulabāt ut motis castris
 in urbē se reduceret non suffecturos ad iterādum
 praelium si hostis impeteret. & neq; monitis eius
 mouebātur, neq; flectebātur precibus, neq; minis
 intentatis, si quando & his uteretur, terrebātur:
 sed exasperabantur his omnibus. tantusq; fuit
 ducis & imperiorū contemptus, ut media nocte
 surgentes tētoria resigerent, arma sumerent, sau-
 cios deportarent, iubente nemine. hoc cognito ne-
 cesse habuit omnibus profectiois signum dare,
 ueritus eorum temeritatem ne à se deficerent. Illi
 haud secus quā fugā seruati magna celeritate
 confecto itinere sub diluculum fuerunt urbi pro-
 ximi. at custodes qui stabant in mœnibus igno-
 rantes amicum agmen esse, arreptis armis conuo-
 cabant se inuicem: reliqua etiam ciuitas quasi
 magna clade accepta pauore ac tumultu referta
 fuit: nec prius aperta sunt portæ quā luce iam
 clara domesticæ legiones agnoscerentur: ut præ-
 ter ignominiam desertorum castrorum pericu-
 lum etiam non mediocre adierint, in tenebris per
 hosticum discedentes nullo ordine. quos si hostes
 re cognita persecuti fuissent, nihil uetabat inter-
 necione delicti totum exercitum. Causa autem
 huius*

huius seu discessus seu fuge fuit ut dixi publicum ducis odium, & quòd ei honorem inuiderent, ne triumphans in urbem reuēctus illustris fieret. Postridie uero Hetrusci cognito Romanorum discessu spoliauerunt eorum cadauera: direptisq; impedimentis, quæ multa ut in diurni belli usum parata in castris relicta fuerant, quasi uictores finitimis agris populatis retro abduxerunt exercitum. Sequentis anni consules, Cn. Manlius, M. Fabius iterum, ex senatusconsulto contra Veientes quàm maximum ducturi exercitum, edixerunt ad quam diem delectum habere uellent, ut presto essent daturi nomina. cumq; tribunorum unus Tib. Pontificius intercederet, postulans plebi agros promissos diuidi, consules quemadmodum & superiores benigne appellatis eius collegis effecerunt inter ipsos dissidium, ac mox senatus mandata executi sunt libere. itaq; conscriptis intra paucos dies copijs profecti sunt cum binis urbanis legionibus, nec paucioribus sociorum atq; colonorum auxilijs. Latini & Hernici duplum eius quod petitum est miserant eis, nec tamen omnium usi sunt opera, sed gratijs actis remiserunt dimidium. Tertius quoq; exercitus iuniorum due legiones iussus est excubare pro mœnibus, siqui alij hostes ex improuiso existerent. emeritam uero etatem in urbe reliquerunt arcibus ac mœnibus presidio. ad motis deinde prope Veios exercitibus ca-

stra munierunt in duobus tumulis non multum
 inter se distantibus. hostes quoq; ante urbem ca-
 stra habebant, magnus & ualidus exercitus.
 conuenerant enim eò totius Etruriae proceres
 cum suis clientibus, ut Romanos non mediocri-
 ter superarent numero. Consules uisa hostium
 multitudine armorumq; splendore, solliciti erant
 ne parum tutum esset suos non consentientes
 concordibus hostium copijs opponere in acie.
 itaq; uisum est consultius castris bene munitis
 bellum ducere expectando aliquam occasionem
 ex hostium audacia temeraria: interim per feren-
 tarios subant uelitationes continuas, nullo euen-
 tu memorabili. Etrusci morarum impatientia
 timiditatem Romanis exprobrabant qui non
 progredierentur in aciem, & de se magnifice sen-
 tiebant, quibus totis campis cederetur. auxie
 cum consulum & exercituum contemptum no-
 ua opinio, quasi dijs propitijs ipsi bellum gere-
 rent. nam alterius consulum Cn. Manlij prae-
 torium de caelo tactum fuit: laceratum est fulmi-
 ne tentorium, euersus focus, arma saedata uel
 ambusta uel in totum contrita, occisus eximius
 equus quo in praelijs uti consueuerat, & famu-
 lorum aliquot. Interpretibus prodigij monenti-
 bus deos significare castrorum oppugnationem
 & clarissimorum uirorum interitum, Manlius
 excitos media nocte milites traduxit in altera
 castra, ut intra easdem cum collega munitio-
 nes

nes tēderet. *Ætrusci migrationis causa ex quibusdā captiuis cognita magis etiam elati sunt, uelut infesto Romanis numine, conceperūtq; magnam spem uictoriae. Vates quoq; Ætrusci, qui profitentur exactiorē scientiam rerū celestium & fulgurum unde ueniant, quoue se recipiāt, à quibus dijs mittantur, quid boni maline portendant, hortabantur suos ad praliū, sic differentes de oblato Romanis prodigio. Fulmine delato in Consulis tentorium, in quo pratorium erat, eoq; usq; ad focum delato, significatam esse diuinitus exercitui castrorum expugnationem & clarissimorum perniciem. Ergo, inquiūt, si mansissent in loco tacto, nec prodigiū secū ad alios trāstulissent, unis tantū castris captis, exercitus unius exitio defuncti satiassent indignationem numinis. nunc quia uolentes magis quàm dijs sapere transferunt in alia castra loco eo deserto, ac si non hominibus illi clades portenderent sed locis, tota eorum ira incumbit ex æquo in utrosq; tam qui exceperunt, quàm qui excepti sunt. Et quia dijs fatalem necessitatem denuntiantibus, non expectato fato suis castris ultero cesserunt hostibus, altera que desertores illos exceperunt, pro desertis expugnabuntur. His à uatibus auditis Ætrusci partem copiarum suarum miserunt ad castra modo à Romanis deserta occupanda, tanquam munimentum castris alteris oppositum. erat enim locus admodum firmus & ipsis op-*

portunus, ut uia ex Vrbe in Romana castra ferenti imminens. alijs præterea rebus in suum compendium præparatis cum hostium dispendio, produxerunt militem & consulibus æquo loco pugnandi fecerunt copiam. quibus quiescentibus audacissimus quisq; uallo adequitans increpabat mulierum exercitum appellitans, ducesq; ipsos timidissimis animantibus per conuicium comparans, & alterutrum postulans: aut descenderent in planiciem, si uiri fortes essent, decreturi uno prælio: aut si fateretur ignauiam, armis uictori traditis, poenisq; maleficiorum persolutis, nihil præclarum sibi usurpare amplius: faciebantq; hoc quotidie. & cum nihil proficerent, decreuerunt eos circumuallare, fame ad deditionem compulsuri. Hæc COS S. diu ferebant non timiditate aut pusillanimitate: erant enim ambo animosi & bellicosi: sed suspectam habentes plebeiæ militum ignauiam uoluntariam & segnicie propter seditiones agrarias. adhuc enim obuersabantur auribus & oculis que anno superiore consuli honorem inuidentes turpiter & præter maiestatem pop. Rom. fecerant, uictis concessa uictoria, & fuga simulata admissa ignominia, ne illi uiro triumphus contingeret. ergo cum uellent seditionem in eorum castris tollere, & uniuersam multitudinem redigere in pristinam concordiam, idq; omnibus consilijs agerent: quoniam neq; animaduersione
 in

in quosdam castigare licebat ceteros propter
 insitam superbiam & arma quæ habebant in
 manibus, neq; rationibus persuadere in tanta
 animorum obstinatione: uidebantur hi duo mo-
 di reliqui per quos eximeretur seditio: ad corri-
 gendos mansuetiores (erant enim & tales non-
 nulli admixti multitudini) pudor opprobriorum
 hostilium: ad intractabiles autem necessitas,
 quam uniuersum humanum genus metuit. *U*t
 igitur horum utrumq; fieret, permisit hostem
 insultare uerborum contumelijs, quietem impu-
 rantem ignauia: & per contemptum suis illu-
 dere, ut necessitatem fortitudinis imponerent
 his qui nolent sponte rem fortiter gerere. sic
 enim fore sperabant ut ad prætorium cõcurren-
 tes præ indignatione clamoribus præliũ posce-
 rent, id quod factum est. *U*t enim hostes cœpe-
 runt castrorum exitus uallo intercludere, rem
 non ferendam Romani rati, pauci primum, mox
 cateruatim confluebant ad tentoria consulum,
 nociferantes & proditionem eis obiectantes: &
 nisi quis ducem se præbuerit, illorum iniussu ar-
 reptis armis erupturos se dicentes. cumq; unde-
 quaq; acclamaretur, duces adesse tempus ex-
 pectatum existimantes, licitoribus mandauerunt
 ad cõcionem uocare milites. Tum Fabius egres-
 sus prætorium sic eos allocutus est. Tarda qui-
 dem uenit uestra indignatio post tot hostiles
 contumelias commilitones atq; præfecti, & ista

confligendi cum hostibus cupiditas quæ scrius
 quam oportebat uos subijt, iam intēpestiua est.
 dudum debueratis hoc facere, cū primum uidi-
 stis eos è munitionibus descendētes prouocare ad
 prælium. tunc enim honeste certassemus de im-
 perio, & ex dignitate Ro. populi. nunc uerò ne-
 cessariò pugnabimus, & ut felix cōingat exi-
 tus, certè par decus non erit, at ament recte faci-
 tis, dum uel nunc tandem præteritam tarditatē
 uultis corrigere, & quod reliquū est uirium ani-
 morūq; recolligere: habeturq; uobis magna gra-
 tia ob hunc ardorem honestissimum, siquidem
 amore uirtutis exortus est. præstat enim sero
 quam nunquā officium facere. Atq; utinam o-
 mnes pariter utilitatis cōmunis respectū habe-
 ris, utinam eadem uniuersis insit alacritas. nunc
 ueremur ne plebcij ob legem agrariā insensu ho-
 norationibus magnā cladem afferant recip. &
 suspicamur indignabundas istas acclamaciones
 nō ab omnibus eodē animo fieri: sed alios ut pœ-
 nas de hoste sumant exire cupere, alios ut ausu-
 giant. causam autem huius suspicionis non ua-
 res præbuerunt nec coniecturæ, sed facta mani-
 festaria eaq; nuper conspecta ut scitis anno pro-
 ximo: quādo cōtra hos ipsos hostes ualido misso
 exercitu, et primo prælio depugnato feliciter, cū
 consul & dux uester Cæso, frater meus cui suc-
 cessi, posset castra hostium ui capere, & uicto-
 riam clarissimam referre in patriam, inuiden-
 ces

res ei gloriam quòd nō esset plebis studiosus, neq;
 ad gratiam eius tractaret rempublicam, nocte
 praelium secuta iniussi reuulsis tentorijs ausu-
 gerunt è castris, neq; periculo deterriti ne nullo
 ordine, nullo duce noctu hostico excederent: neq;
 metu ignominiae secutura quòd quantum in se
 esset hosti de imperio cederent, eiq; à se uicto-
 horum metu tribuni uosq; centuriones & mili-
 tes, qui neq; praesse possunt neq; parere uolunt,
 cum sint multi, pernicaces & armati, neque
 prius cum hoste congredi uoluimus, neq; nunc
 etiam audemus cum talibus propugnatoribus
 de rerum summa decernere, ne impedimento sint
 alijs omnem alacritatem praestantibus. atta-
 men si & illorum animos deus aliquis incitat,
 & omnis perniciosissimis recip. disidijs possunt
 expectare pacata tempora, praesentiq; uirtute
 abolere praeteritas ignominias cupiunt, nihil ue-
 rat nos cum bona spe hostem aggredi. nam pre-
 ter alias occasiones uictoriae maximas nobis
 praebet hostium stultitia: qui cum tanto maio-
 res habeant copias, ut uel hac una prerogativa
 possint nostrae fortitudini atq; peritiae resistere,
 hac praecipua commoditate seipsi priuauerunt.
 absumpta exercitus parte in castrorum praesi-
 dia. deinde cum deberent caute ac prudenter
 agere singula. reputantes cum praestantioribus
 sibi esse negotium, temere inconsiderateq; ruunt
 in praelium, ac si inuicti sint ipsi, nos uero eorum

audacia perterriti, id præ se ferunt istæ circumvallationes, istæ castrorum obequitationes cum dictorum factorumq; contumelijs. Hæc cogitantes & tot honestissimarum pugnarum memores quibus eos profligastis, ite alacres in prælium, & quem quisq; locum in acie tuendum acceperit, cum sibi domum, agrum, patriam existimet. qui suum manipularem seruauerit, suæ salutis consultum credat: ecôtra seipsum proditum, is qui illum destituerit. Illud præcipue meminertis, resistendo & pugnando paucos uiros cadere, inclinata uerò semel acie uersaq; in fugam paucissimos euadere. Hæc ad accendendam suorum uirtutem eo memorante non sine lacrymis, & tribunos, centuriones, aliosq; spectata fortitudinis milites nominatim appellante, pollicenteq; maxima eximiæ operæ præmia pro cuiusq; merito, honores, diuitias, aliaq; commoda, conclamatum est à iubentibus cum bono esse animo, & in prælium se ducere. Aderat ibi M. Flauoleius uir plebeius & colonus operari suis manibus solitus, non uilis tamen, sed laudatæ corporis animiq; fortitudinis, cæturio primi pili, hoc est inter L. X. uirius legionis cæturiones præcipuus. is ubi editiore loco constitit, statura quoq; cõspiciuus: hoccine, inquit, timetis C O S. ne facta nostra dictis non respondeant? ego primus uobis pro meipso certissimam fidem faciam. nos ciues eiusdemq; fortunæ socij, si idem quod

quod ego faciatis recte feceritis. Hac locutus
 stricto gladio iuravit patrium sacramentum,
 cuius apud Romanos vis est maxima, bona sua
 fide non nisi uictorem se reuersurum ex acie. hoc
 eius exemplum omnibus placuit, moxq; ambo
 consules id imitati sunt, ceteriq; duces minorum
 ordinum tribuni atq; centuriones, & deinceps
 reliqua multitudo militum. quo facto ingēs ala-
 critas totum exercitum subiit, mutuaq; beneuo-
 lentia, simulq; robur & audacia. digressiq; è
 concione frenabant equos equites. ceteri gladios
 lanceasue acuebant, aut scuta extergebant,
 breuiq; omnes erant parati ad prelium. *Ac*
 C O S S. dijs in uota uocatis ut sibi duces essent,
 produxerūt suos in aciem. quibus uisis *Hetrusci*
 mirati ex aduerso prodierunt totis uiribus. *Ve*
 uerò æquo loco utriq; constitierunt, dato signo
 conflixerunt tam equites quàm pedites, multis
 primo concursu cadentibus. Romanum dextrum
 cornu cui *Manlius* consul præerat, sibi opposi-
 tos impulit, equitibus pedestrem pugnam capes-
 sentibus. at sinistrū circumueniebatur à dextro
 hostium, quòd *Hetrusca* acies ea parte esset non
 paulo protensior, ita ut laboraret saucijs multis
 militibus. ei legatus præerat *Q. Fabius* bis
 C O S. diuq; restitit uaria uulnera perferens:
 postremo lancca traiecto usq; præcordia pecto-
 re exanguis cecidit. quo audito *M. Fabius* con-
 sul, qui in media uersabatur acie, assumptis ua-
 lid

lidiſſimis cohortibus, accitoq; altero fratre Caſſone, præteruolans ſuam aciem eò proceſſit ubi Romani circumueniebantur: moxq; in hoſtes irruens congregi auſorum magna ſtrage edita reliquos propulit, & fratrem adhuc ſpirantem ſuſtulit, qui non multo poſt eſt mortuus. Cæterum ultores eius magis etiam in aduerſos incitati, nulla propriæ ſalutis ratione habita, cum modica manu in conferiſſimos penetrantes accubabant cadauera, ita ut iam hac parte turbarentur Hætruſci, reiectis qui primùm uincebãt. at ſiniſtrum eorum cornu fugæ proximum inſtãte Manlio, uerſa uice fugauit oppoſitos. nam quidam coniecta lancea femur eius ad inguem uſq; diſcidit, qui à proximis mox in caſtra relatus eſt. is caſus animos auxit hoſtibus ratis ducem Romanum occubiſſe, & alijs etiã ſuccurrentibus impreſſionem fecerunt in orbatos duce ſuo. ita Fabijs neceſſe fuit ruſſum è ſiniſtro in dextrum cornu tranſcurrere. Quibus cum ualido globo aduentantibus Hætruſci à perſequeñdo deſtiterunt, cõdenſaueruntq; ſuos ordines. Ibi redintegrata pugna utrinq; multi occubuerunt. Dum in hunc modum certatur, pars Hætruſcorum quæ deſerta Manlij caſtra occupauerat, ſigno ab imperatore ſuo dato magna celeritate atque alacritate inuaſit altera caſtra, ut non magni momẽti præſidio cuſtodita. nec eos ſefellit opinio. nam præter triarios & paucos alios

milit

militari robore præditos, ceterum uulgus negoti-
 atorum, lixarum calorumq; , & opificum in-
 erat. ibi multis in angustum locum concurrenti-
 bus: nam de aditu portæ certabatur: acri pugna
 coorta multi tam Romani quàm hostes cæsi sunt.
 Manlius quoq; consul qui cum equitatu eò ad-
 uolauerat, prolapsa equo non ualens præ uulne-
 ribus resurgere perijt , & circa eum ceciderunt
 multi alij fortes iuuenes. quo factò castra capta
 sunt, non irritò Tuscorum uaticinio. qua uictoria
 si uti sciissent hostes, & capta castra mu-
 nissent præsidio, potiti fuissent impedimentis,
 eiectis turpiter militibus. nunc ad direptionem
 uersi, & pleriq; ad curam corporum, cgregiam
 prædam emiserunt è manibus. Ut enim aliter cõ-
 sul amissa castra cognouit, properauit eò cum
 lectissimis equitum atq; peditum. cuius aduentu
 audito Hetrusci discurrentes in uallum corona
 facta propugnabant fortiter: fuitq; ingens cer-
 tamen, his sua recipere conantibus, illis si expu-
 gnarentur internecionem timentibus. quod cum
 protraheretur diutius, Hetrusci è superiore lo-
 co contra totius diei labore fessos propugnanti-
 bus, T. Sicinius legatus cum C O S. communi ca-
 to consilio iussit receptui canere, & simul col-
 lectos unum tantum castrorum latus oppugna-
 re, quod uidebatur minus munitum quàm cæte-
 ra. portas autem onisit ratione probabili, qua
 minime falsus est, remissuros contentionem si
 sal